et captivantur a diabolo. Sed cur non dico, fratres, quod non est tacendum, quod me cogit Deus dicere? Quomodolibet hoc accipiatis, cogit me Deus dicere; et si non dixero, ego cado in laqueos venantium: si enim detractiones hominum timeo, ut non dicam; ego ipse a verbo aspero cado in laqueos venantium, qui vos moneo ut non timeatis verba hominum. Quid est ergo quod dicturus sum? Quomodo inter Paganos qui fuerit Christianus, a Paganis audit verba aspera, quibus si erubuerit, cadit in muscipulam venantium: sic inter Christianos qui voluerint esse diligentiores et meliores, ab ipsis Christianis audituri sunt insultationes. Et quid prodest, frater, quod aliquando invenis civitatem, ubi nullus est paganus? Nemo ibi insultat christiano quod christianus est, quia non ibi invenitur paganus: sed sunt multi male viventes christiani, inter quos qui voluerit bene vivere, et inter ebrios sobrius esse, et inter fornicarios castus esse, et inter consultores mathematicorum Deum sinceriter colere et nihil tale requirere, et inter spectatores nugacium theatrorum noluerit ire nisi ad ecclesiam, patitur insultatores ipsos christianos, et patitur verba aspera; et dicunt, Magnus tu, iustus, tu es Elías, tu es Petrus, de caelo venisti. Insultant; quocumque se verterit, audit hinc atque inde verbum asperum. Quod si timet et recedit a via Christi, cadit in laqueos venantium. Quomodo autem cum audiuntur haec verba, non receditur a via? Quid est, non recedere a via? Quando audit verba aspera, unde sibi habet facere

ciendo caso de ellas para no apartarse del camino, y así entrar por la puerta? Diciendo: "Lo mismo que yo oigo siendo siervo y pecador, lo oyó el Señor cuando le dijeron: *Estás endemoniado*". Acabáis de oír la palabra dura que se dijo al Señor; El no merecía oírlo; pero en esto te enseñó cómo debes soportar las palabras duras para no caer en los lazos de los cazadores.

5 [v.4]. *Y te protegerá entre sus espaldas y esperarás debajo de sus alas*. Dice esto para que no te protejas a ti mismo con tu protección, para que no pienses que tú te puedes proteger a ti mismo. El te protegerá para librarte, y te librará de la trampa de los cazadores y de la palabra dura. *Te protegerá entre sus espaldas*. Esto puede entenderse por espaldas o por pecho; las espaldas están junto a la cabeza. Pero como dice *debajo de sus alas*, es evidente que, protegiéndote con las alas extendidas, se coloca Dios entre su pecho, de modo que, estando las alas de Dios a un lado y a otro, tú te hallarás en medio y no temerás que te dañe alguno. Por tanto, tú no te alejes de allí a donde ningún enemigo se atreverá a acercarse. Si la gallina protege a sus pollos debajo de sus alas, ¡cuánto más seguro estarás tú, debajo de las alas de Dios, contra el diablo y sus ángeles, que, siendo potestades aéreas, revolotean como gavilanes para arrebatar al débil pollo! Con razón se compara la gallina a la Sabiduría, pues el mismo Señor y Salvador nuestro Jesucristo, comparándose a sí mismo a la gallina, dijo: *¡Jerusalén, Jerusalén, cuántas veces quise congregar a tus hijos como la gallina a sus polluelos, y no quisiste!* No lo quiso Jerusalén; lo queramos nosotros. Ella fue arrebatada por las potestades aéreas al huir de las alas de la gallina, presumiendo de sus

solatium, ut non curet verba aspera, nec recedat a via, et intret per ianuam? Dicat: qualia verba audio, servus, peccator? Dominus meus audivit: *Daemonium habes* (Io 8,48). Modo audistis verbum asperum quod dictum est in Dominum: non opus erat ut Dominus hoc audiret, sed te monuit adversus verba aspera ne incidas in laqueos venantium.

5 [v.4]. *Inter scapulas suas obumbrabit tibi, et sub alis eius sperabis*. Hoc dicit, ne tua protectio a te tibi sit, ne putes quia tu te potes protegere: ille te proteget, ut eruat; et eruet de muscipula venantium, et a verbo aspero. *Inter scapulas suas obumbrabit tibi*, et a tergo potes intelligere, et a pectore: scapulae enim circa caput sunt. Sed quia dicit, *sub alis eius sperabis*, manifestum est quia protectio alarum expansarum facit te esse inter scapulas Dei, ut hinc atque hinc alae Dei te ponant in medio: et non timebis ne quis tibi noceat; tantum tu noli inde recedere, quo nullus inimicus audeat accedere. Si gallina protegit pullos suos sub alis suis; quanto magis tu sub alis Dei tutus eris, et adversus diabolum et angelos eius, quae aereae potestates tanquam accipitres circumvolitant, ut infirmum pullum auferant? Neque enim sine causa comparata est gallina ipsi Sapientiae Dei; nam Christus ipse Dominus noster et salvator tanquam gallinam se dixit: *Jerusalem, Jerusalem, quoties volui colligere filios tuos, tanquam gallina pullos suos, et noluitis?* (Mt 23,37). Noluit illa Jerusalem; velimus nos. Illa rapta est ab aereis potestatibus fugiens

propias fueras siendo débil; nosotros, confesando nuestra debilidad, huyamos a guarecernos debajo de las alas de Dios, pues será para nosotros como gallina que protege a sus polluelos. No se le injuria llamándole gallina. Observad, hermanos, a las demás aves; muchas de ellas ponen sus huevos y dan calor a sus pollitos no lejos de nosotros. Ninguna enferma con los pollos como la gallina. Observe vuestra caridad que vemos fuera de sus nidos a las golondrinas, a los gorriónes, a las cigüeñas, pero no sabemos si han criado; sin embargo, sabemos, por el cacareo y la flacidez de las plumas, que la gallina ha criado. Toda se cambia por el amor a los pollos, ya que, siendo ellos débiles, se hace ella débil. Luego como nosotros también éramos débiles, por eso se hizo débil la Sabiduría de Dios, puesto que el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros para que confiemos debajo de sus alas.

6 [v.5.6]. *Su verdad te cercará con escudo*. Lo que son las alas es el escudo, porque en realidad ni hay alas ni escudo. Si fuese en realidad alguna de estas cosas, ¿podrían ser las alas escudo, o el escudo alas? Pero como todas estas cosas pueden expresarse figuradamente y por semejanza, de aquí que pudieron ser las alas escudo. Si Cristo fuese realmente piedra, no sería león; si fuese león, no sería cordero; pero puede ser león, cordero, piedra, ternero y cualquier otra cosa, porque en realidad no es piedra, ni cordero, ni león, ni ternero, sino Cristo Jesús, salvador de todos los hombres. Estas son semejanzas, no realidades. *Su verdad—dice—te rodeará*. Su verdad es como un escudo que no permite que se mezclen los que en sí mismos esperan con los que

alas gallinae, praesumens de viribus suis, cum esset infirma: nos confidentes infirmitatem nostram, sub alas Dei fugiamus; erit nobis enim tanquam gallina protegens pullos suos. Non est enim iniuriosum nomen gallinae. Attendite caeteras aves, fratres: multae aves ante nos fetant, calefaciunt pullos suos; nulla sic avis infirmatur cum pullis, quomodo gallina. Attendat Charitas vestra: hirundines, passeres et ciconias videmus extra nidos suos, nec cognoscimus utrum fetus habeant; at vero gallinam cognoscimus in infirmitate vocis, in relaxatione plumarum: tota mutatur affectu pullorum; quia illi infirmi sunt, infirmam se facit. Quia ergo et nos infirmi eramus, infirmam se fecit Sapientia Dei; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,14), ut sub alis eius speremus.

6 [v.5.6]. *Scuto circumdabit te veritas eius*. Quae sunt alae, hoc est scutum; quia nec alae sunt, nec scutum. Si aliquid horum proprie esset, numquid alae scutum esse possent, vel scutum alae? Sed quia figurate per similitudines dicit omnia ista possunt, ideo et alae et scutum esse potuerunt. Si vere lapis esset Christus, leo non esset; et si leo esset, agnus non esset: ideo et leo (Apoc 5,5), et agnus (Io 1,29), et lapis (Act 4,10.11), et vitulus, et si quid huiusmodi; quia nec lapis, nec leo, nec agnus, nec vitulus, sed salvator omnium Iesus Christus. Istae enim similitudines sunt, non proprietates. *Veritas eius*, inquit, *circumdabit te*. Tanquam scutum veritas eius est; ut non misceat eos qui in seipsis sperant, cum eis qui in Deo sperant. Peccator est, et peccator: sed da peccatorem de se

esperan en Dios. Ambos son pecadores; pero un pecador confía en sí, desprecia, no confiesa sus pecados y dice: "Si le desagradasen a Dios los pecados, me quitaría la vida"; el otro no se atreve a levantar sus ojos, golpea su pecho diciendo: *Señor, sédme propicio a mí, pecador*. Ambos son pecadores, pero aquél se burla, éste llora; aquél no hace caso de sus pecados, éste los confiesa. Sin embargo, la verdad de Dios, que no acepta personas, distingue al penitente del defensor, al humilde del soberbio, al que presume de sí del que presume de Dios. Luego *su verdad te rodeará como con escudo*.

7. *No temerás el terror nocturno, ni la saeta que vuela de día, ni la malignidad fraguada en las tinieblas, ni la ruina, ni el demonio del mediodía*. A las dos proposiciones que consignó arriba: *No temerás el terror nocturno, ni la saeta que vuela durante el día*, corresponden las dos que dijo después. Por causa del temor nocturno se dijo: *Malignidad fraguada en las tinieblas*, y por motivo de la saeta que vuela de día se escribió: *La ruina y el demonio del mediodía*. ¿Qué ha de temerse en la noche y qué en el día? Cuando alguno peca ignorándolo, peca como en la noche; cuando peca a sabiendas, peca como en el día. Las dos cosas primeras son más leves, las que se repitieron abajo son más graves. Atended para que, si Dios me ayuda, os lo exponga con todo cuidado. Es oscuro, pero mayor será el fruto si lográis entenderlo. Llamó temor nocturno a la tentación leve que se llevó a cabo en los ignorantes, y saeta que vuela de día, a la tentación ligera que soportan los que se dan cuenta de ella. ¿Cuáles son las tentaciones leves? Las que de tal suerte no instan, no apre-

praesumentem, contemnentem, peccata sua non confitentem, et dicet, Si Deo displicerent peccata mea, non permitteret me vivere. Alius autem oculos non audebat levare, sed percutiebat pectus suum, dicens, Domine, propitius esto mihi peccatori (Lc 18,13). Et ille peccator, et ille: sed ille irridens, iste plangens; ille contemptor, hic confessor peccatorum suorum. Veritas autem Dei quae non personas accipit, discernit poenitentem a defendente, discernit humilem a superbo, discernit praesumentem de seipso a praesumente de Deo. Ergo veritas eius tanquam sculo circumdabit te.

7. *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante per diem, a negotio perambulante in tenebris, a ruina et daemonio meridiano*. Duobus quae supra dixit, redduntur duo quae infra dixit. *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante per diem*: et propter timorem nocturnum, a negotio perambulante in tenebris; et propter sagittam volantem per diem, a ruina et daemonio meridiano. Quid est timendum in nocte, et quid in die? Cum quisque ignorans peccat, tanquam in nocte peccat: cum autem sciens peccat, tanquam in die peccat. Duo ergo illa leviora; ipsa sunt graviora, quae repetita sunt. Intendite, ut diligenter hoc, si Dominus annuerit, exponatur vobis: obscurum est enim, et erit magnus fructus si intellexeritis. Tentationem quae fit in ignorantibus levis, timorem nocturnum appellavit; et tentationem quae fit in scientibus levis, sagit-

mian de modo que obliguen, sino que rechazadas pueden pasar al instante. Pero el demonio puede hacerlas graves. Por ejemplo, cuando el perseguidor insiste y aterroriza con vehemencia a los ignorantes, es decir, a los que aún no están firmes en la fe ni saben todavía que son cristianos para esperar la vida futura; pues éstos, al comenzar a atemorizarse por los males temporales, piensan que Cristo los abandonó y que son cristianos sin causa; no conocen, como dije, que son cristianos para sobreponerse a las cosas presentes y esperar las futuras. A éstos, digo, les sorprende la malignidad fraguada en las tinieblas y los atrapa. Por el contrario, hay otros que conocen haber sido llamados a la vida futura; que lo que Dios nos prometió no pertenece a esta tierra, no es de esta vida; que todas estas tentaciones han de ser toleradas a fin de alcanzar y conseguir lo que Dios nos prometió para la eternidad; conocen todas estas cosas; pero, cuando el perseguidor comienza a insistir con vehemencia, a emplear amenazas, penas y tormentos, algunas veces caen, y como caen conociendo, caen como en el día.

8. ¿Por qué se dice *al mediodía*? Porque, al llegar la persecución a su apogeo, llamó al furor más rabioso mediodía. Atienda vuestra caridad cómo pruebo esto por la Escritura. Cuando el Señor hablaba del sembrador que salió a sembrar la simiente y decía que parte cayó en el camino, parte en tierra pedregosa y parte entre espinos, El mismo se dignó exponer la semejanza; y, al llegar a declarar qué era la tierra pedregosa, dijo: *Estos son los que oyen la palabra y al momento se alegran por ella; mas, al sobrevenir la tribulación por causa de la palabra, al instante se*

tam volantem per diem appellavit. Quae sunt leves tentationes? Quae non sic instant, non sic urgent, ut cogant, sed possunt cito declinata transire. Fadem rursus fac gravia. Si persecutor instat, et vehementer terret ignorantem, id est nondum firmos in fide, nec scientes quod ad hoc sunt christiani, ut futuram vitam sperent; cum coeperint terri de malis temporalibus, putant quod deseruit illos Christus, et sine causa sunt christiani; non norunt enim, ut dixi, quia ad hoc sunt christiani, ut praesentia sperent, et futura sperent: invenit illos negotium perambulans in tenebris, et capit eos. Sunt autem quidam qui noverunt se ad futuram spem vocatos; quia quod nobis promisit Deus, non est de ista terra, non est de ista vita; quia istae omnes tentationes tolerandae sunt, ut illud accipiamus, illud acquiramus quod nobis promisit Deus in aeternum; norunt ista: sed quando coeperit persecutor instare vehementius, agere minis, poenis, tormentis, aliquando cedunt, et scientes tanquam in die cadunt.

8. Quare autem in meridie? Quia multum fervet persecutio: maiores aestus dixit meridiem. Attendat hoc Charitas vestra de Scripturis me probantem. Quando de seminante dicebat Dominus, quia exiit seminans seminare, et aliud cecidit in viam, aliud in petrosa, aliud inter spinas; dignatus est ipse exponere similitudinem, et cum venisset ad petrosa, hoc ait: *Hi sunt qui audiunt verbum, et ad horam gaudent ad verbum; et in tribulatione quae fit propter verbum, continuo scandalizantur*. Quid enim

escandalizan. ¿Qué dijo antes sobre lo que había nacido entre peñas? Que al salir el sol se secó, porque no había echado raíz profunda. Luego éstos son los que de pronto se alegran con la palabra; mas, cuando llega la persecución por causa de la palabra, se secan. ¿Por qué se secan? Porque no echaron raíz profunda. ¿Cuál es la raíz? La caridad. Así lo dice el Apóstol: Estad arraigados y afianzados en la caridad. Como la raíz de todos los males es la codicia, así la raíz de todos los bienes es la caridad. Lo sabéis; con frecuencia se ha dicho; pero ¿por qué quise ahora recordarlo? Para que entendáis el salmo, para que sepáis que se dice demonio meridiano por el furor rabioso de la persecución. Pues el Señor dice así: Salió el sol y se secó la hierba, porque no tenía raíz; y, explicándonos lo que significaba el secarse la hierba por el sol, añadí que, llegada la persecución, no se sostienen, porque carecen de raíz profunda. Con razón, pues, entendamos por "demonio meridiano" la rabiosa persecución. Ahora, hermanos, conmemoraré cuál haya sido en otro tiempo la persecución de la cual el Señor libró a su Iglesia. Se digne atender vuestra caridad. Primeramente diré que, al pensar los emperadores y reyes del mundo que ellos podían por sí mismos, persiguiendo, borrar de la tierra el nombre de Cristo y el de los cristianos, decretaron que cualquiera que confesase ser cristiano fuese matado. El que rehusó la muerte negó ser cristiano, y, sabiendo que obraba mal, le hirió la saeta que vuela de día. El que no se preocupó de la vida presente, sino que, seguro, esperó la futura, desvió la saeta que vuela de día y confesó que era cristiano; murió en cuanto al cuerpo, pero libró su espíritu. Colocado en el descanso junto a Dios, co-

dixerat de his quae exierant in petrosis? Exorto sole, inquit, aruerunt, quia non habebant aliam radicem (Mt 13,3-23). Hi sunt ergo qui ad horam gaudent ad verbum, et cum persecutio facta fuerit propter verbum, arescunt. Quare arescunt? Quia non habebant firmam radicem. Quae est radix? Caritas: hoc enim dicit Apostolus, Ut in caritate radicati et fundati (Eph 3,17). Quomodo enim radix omnium malorum cupiditas (1 Tim 6,10), sic radix omnium bonorum caritas est. Nostis hoc, et saepe dictum est: sed quare hoc volui commemorare? Ut intelligatis Psalmum, quia daemonium meridianum propter aestum vehementis persecutionis positum est. Sic enim Dominus dicit: Ortus est sol, et aruit herba, quia radicem non habebat. Et exponens nobis quid est a sole herbam arescere, dixit, quia persecutione facta non manent illi, quia aliam radicem non habebant. Recte hic intelligimus daemonium meridianum persecutionem vehementem. Qualis fuit illa persecutio aliquando, fratres, commemorem, unde Dominus liberavit Ecclesiam suam, dignetur attendere Caritas vestra. Primo, quod imperatores et reges saeculi putaverunt se persequendo tollere posse de terra nomen Christi et nomen Christianorum, iusserunt ut quisquis se confiteretur christianum, feriretur. Quicumque noluit ferri, negavit se christianum, sciens quid mali faceret; pervenit ad illum sagitta volans per diem. Quicumque autem non curavit praesentem vitam, sed certus speravit futuram, declinavit sagittam volantem per

menzó a esperar también en la redención de su cuerpo en la resurrección de los muertos; salió, pues, ileso de la tentación de la saeta que vuela de día. Luego el decreto que sancionaba la muerte de todo el que se confesase cristiano, fue como saeta que vuela de día. Aún no había aparecido el demonio meridiano desencadenando la más fiera persecución, causando gran turbación aún en los más fuertes. Oíd lo que aconteció después. Al ver los enemigos que muchos corrían al martirio y que cuantos más padecían tantos más creían en Cristo, se dijeron: "Si matamos a todos los miles que creen en Cristo, mataremos a todo el género humano, casi no quedará nadie en la tierra". Entonces comenzó a quemar el sol, comenzó a abrasar el calor. Oíd lo que decretaron. Como antes habían ordenado que cualquiera que confesase ser cristiano muriese, ahora decretaron que todo el que confesase ser cristiano fuese atormentado, y lo fuese hasta que negase ser cristiano. Comparad la saeta que vuela de día con el demonio meridiano. ¿Qué era la saeta que vuela de día? *Muera aquel que confiese ser cristiano.* ¿Qué cristiano, dada la celeridad de la muerte, no rechazaría la saeta de la tentación muriendo? ¿Qué era el demonio meridiano? Esto: "Si confiesa ser cristiano, no se le mate; se le atormente hasta que niegue, y, si niega, se le deje libre". Muchos ciertamente, sin negar, morían en los tormentos, porque se les atormentaba hasta negar o morir. ¿Qué había de hacer la espada a a los que perseveraban en la confesión de Cristo? Matar de un golpe el cuerpo y enviar el ama a Dios. Esto también lo hacían los prolongados tormentos; pero sin embargo, ¿quién permanecería